
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.2.0.-7

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Luglio il sottoscritto Materese Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Settore Contabilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Nomina della Commissione Giudicatrice nell’ambito della procedura di gara 
per il Segretariato Tecnico del progetto europeo “BETTER” – programma INTERREG 
EUROPE 2014-2020, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.mi..

Adottata il 29/07/2019
Esecutiva dal 29/07/2019

29/07/2019 MATERESE GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.2.0.-7

OGGETTO: Nomina della Commissione Giudicatrice nell’ambito della procedura di gara 
per  il  Segretariato  Tecnico  del  progetto  europeo  “BETTER” –  programma INTERREG 
EUROPE 2014-2020,  da  aggiudicare  tramite  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.mi..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 VISTO il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del 

18.08.2000; 

 VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

 PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  determinata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 VISTO l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che, nelle proce-

dure di affidamento di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di ag-

giudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione 

giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del con-

tratto; 

 VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del  

D.Lgs. 50/2016, che dispone che i commissari siano scelti in caso di appalti di importo 

inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non presentano particolare 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessità,  anche tra  personale interno alla  Stazione Appaltante,  nel  rispetto  del 

principio di rotazione;

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di  

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commis-

sioni giudicatrici»; approvate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 no-

vembre 2016, e successive modifiche;

 VISTO il D.L. 32/2019, convertito in L. 55/2019, che ha sospeso fino al fino al 31 di-

cembre 2020 l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, nella parte in 

cui prevede che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’ANAC di cui all’art. 78;

 VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la Commissione conti-

nua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettua-

re la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e tra-

sparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

 TENUTO CONTO di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale  n. 20 del 

23 febbraio 2017 che ha stabilito  i  criteri di  scelta dei commissari;

 OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatri-

ce deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto e che, ai sensi del successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costi-

tuzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 

la presentazione delle offerte;

 RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il  22.07.2019 
alle ore 16.30 e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudica-

trice;

 CONSIDERATO che i signori individuati come componenti della Commissione giudi-

catrice sono i seguenti:

 Il Presidente: nella persona della Dottoressa G. PESCE – Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d'Innovazione Strategica e Statistica avente plurien-
nale esperienza nella materia oggetto del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Commissario: Silvia CAMPAILLA  - Funzionario Amministrativo della Direzione Svi-
luppo Economico e Progetti d'Innovazione Strategica e Statistica;

 Commissario: Paola FILIPPUCCI - Funzionario Amministrativo della Direzione Ser-

vizi Finanziari;

 Segretario: Vittoria CALDARI – Funzionario Amministrativo, espletando le funzioni 

di verbalizzazione ed assistenza ai lavori della Commissione nonché le specifiche 

mansioni, anche istruttorie, conferite dalla Commissione stessa. Sostituto: Chiara 

LONGO, Funzionario Amministrativo.

 DATO atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione 

giudicatrice, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, at-

testata dagli allegati curricula;

 VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in 

capo ai Commissari di Gara;  

 TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77 comma 9 D.Lgs 

50/2006 e s.m.i., ha accertato l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a com-

ponente della commissione giudicatrice di cui ai  commi 4, 5 e 6 dell’art.  77 D. lgs 

50/2006 e s.m.i., all’articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’articolo 

42 del D. lgs 50/2006 e s.m.i.;

 TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rila-

sciare la dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste 

dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi;

 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

DETERMINA

1. per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

di  nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi  in oggetto, 

riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati,  

per il caso di indisponibilità di alcuno di essi, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Il Presidente: nella persona della Dottoressa G. PESCE – Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d'Innovazione Strategica e Statistica avente plurien-
nale esperienza nella materia oggetto del contratto;

 Commissario : Silvia CAMPAILLA  - Funzionario Amministrativo della Direzione Svi-
luppo Economico e Progetti d'Innovazione Strategica e Statistica;

 Commissario : Paola FILIPPUCCI - Funzionario Amministrativo della Direzione Ser-

vizi Finanziari;

 Segretario: Vittoria CALDARI – Funzionario Amministrativo, espletando le funzioni 

di verbalizzazione ed assistenza ai lavori della Commissione nonché le specifiche 

mansioni, anche istruttorie, conferite dalla Commissione stessa. Sostituto: Chiara 

LONGO, Funzionario Amministrativo.

2. di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai 

membri della Commissione;

3. di dare atto che, per gli  adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 

50/2016, l’atto di nomina ed i curricula dei tre membri della Commissione, saranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                     Direzione Servizi Finanziari

                                                                    Settore Contabilità
                                                                    Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NOTA : 
In corrispondenza della prima riga è indicato il titolo di studio consegnato al momento dell'assunzione.
Coloro i quali dovessero possedere un titolo di studio diverso da quello dichiarato sono invitati ad indicare gli ulteriori titoli di studio in ordine di 
conseguimento. 
Chi è in possesso del diploma di laurea dovrà indicare anche il diploma.
Qualora nell'elenco non fosse indicato il titolo di studio posseduto utilizzare la riga ALTRO per specificare il titolo.

Gestione Dati Curriculari Comune di Genova
29/07/2019

Dati personali

Cognome FILIPPUCCI Matricola 289282

Nome PAOLA Profilo professionale attuale

Posizione Organizzativa SI Cat. Giuridica D4 - Categ. Stipend. D - Incremento Economico 30 (D4)

Sesso F Data nascita 16/07/1968

Email GENOVA289282@COMUNE.GENOVA.IT

Attestato Sicurezza Aziendale SELEZIONARE Data Ultima Modifica 29/07/2019 11:28:53

Titolo Studio dichiarato 
all'assunzione

6503 Laurea in Economia e Commercio

Titolo Studio/Abilitazione 
Professionale 2 

Tipo Diploma

Tipologia 
Corso

diploma Ragioniere e Perito Commerciale

Titolo Studio/Abilitazione 
Professionale 3 

Tipo --Inserire carriera scolastica--

Tipologia 
Corso

Titolo Studio/Abilitazione 
Professionale 4 

Tipo --Inserire carriera scolastica--

Tipologia 
Corso

Altro

Master Universitario

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Descrizione 

Master non Universitario

Dottorato di Ricerca NO Descrizione 

Abilitazioni professionali NO Descrizione 

Iscrizioni albo 
professionale

NO Descrizione 

Già iscritto albo formatori Comune di 
Genova

NO

Volontà iscrizione albo formatori Comune di 
Genova

SI

Formazione professionale posseduta

Altro

Corso Anno
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare Pubblico 2014/2015
Gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare e federalismo demaniale 2011
La gestione del patrimonio come leva di finanziamento dell'Ente Locale 2004

Tipologia ESTERNA

Formazione professionale posseduta

Economico-finanziaria / Politiche Tributarie

Corso Anno
La riforma della contabilità degli enti territoriali: fondamenti, principi, aspetti 
organizzativi e interdisciplinari

2018

Il diritto societario e le società partecipate dal Comune 2010/2011
Found Raising - Moduli 1 - 2 - 3 2005

Tipologia ESTERNA

Formazione professionale posseduta 

Giuridica / Amministrativa

Corso Anno
La L. 190/2012 ed il Piano di prevenzione della corruzione e dell'illegalità 2013
Costruzione dei provvedimenti amministrativi 2010
Il provvedimento amministrativo - redazione, patologie, responsabilità 2009
La L. 241/90 e ss.ii: la disciplina del procedimento amministrativo 2008

Tipologia ESTERNA

Formazione professionale posseduta

Personale / Organizzazione / Manageriale

Corso Anno
la gestione delle risorse nell'ottica dei processi organizzativi nel ruolo del responsabile 2004
la gestione delle risorse nell'ottica dei processi organizzativi - follow up 2006

Pagina 1 di 4VisualizzaModello

29/07/2019https://portaleads.comune.genova.it/jdms/common/ServletStampa.do?area=GP4&cm=...



ECDL (patente europea del Computer) NO

Tipologia ESTERNA

Formazione professionale posseduta 

Giuridica / Amministrativa

Corso Anno
la mediazione civile ed altri strumenti deflattivi del contenzioso 2017

Tipologia INTERNA

Formazione professionale posseduta 

Economico-finanziaria / Politiche Tributarie

Corso Anno
armonizzazione e programmazione finanziaria 2015
armonizzazione contabile - approfondimenti 2016

Tipologia INTERNA

Formazione professionale posseduta 

---- Selezionare ----

Corso Anno

Tipologia SELEZIONARE

Formazione professionale posseduta ---- Selezionare ----

Tipologia SELEZIONARE

Applicativo 1 
Tipo Excel - Fogli elettronici di calcolo

Livello di conoscenza Medio

Applicativo 2 
Tipo Internet explorer - Web browser

Livello di conoscenza Base

Applicativo 3 
Tipo PowerPoint

Livello di conoscenza Medio

Applicativo 4 
Tipo Word processing

Livello di conoscenza Medio

Applicativo 5 
Tipo Posta elettronica

Livello di conoscenza Base

Applicativo 6 
Tipo --Applicativi--

Livello di conoscenza --Inserire livello conoscenza--

Altri applicativi elenco :
SIB/SIBAK 
PORTALE CDP 
INSITO -FINANCE ACTIVE                         

Lingua 1 
Lingua Francese

Livello di conoscenza Scolastico

Lingua 2 
Lingua Inglese

Livello di conoscenza Scolastico

Lingua 3 
Lingua --Selezionare la lingua--

Livello di conoscenza --Inserire livello conoscenza--

Altre lingue Elenco :

Patentino NO

Esperienza lavorativa 7

Struttura Comune di Genova

Settore Tecnica (ediliza, manutenzioni, operatori...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Ufficio Assegnazione e Gestione Patrimonio non abitativo con mansioni 
connesse alla locazione e concessione (ivi compresa la stipula dei contratti) degli immobili ad 
uso commerciale, associativo, istituzionale

Durata Esperienza fino a 5 anni

Esperienza lavorativa 6

Struttura Comune di Genova

Settore Tecnica (ediliza, manutenzioni, operatori...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Ufficio Acquisti e Vendite con principali mansioni connesse all'istruttoria 
amministrativa di operazioni immobiliari quali acquisti, vendite, permute e costituzione di 
diritti reali minori e alle analisi economico/finanziarie finalizzate alla valorizzazione dei beni.

Durata Esperienza fino a 3 anni

Esperienza lavorativa 5

Struttura Comune di Genova

Settore Tecnica (ediliza, manutenzioni, operatori...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Ufficio Operazioni Patrimoniali e Gestione Finanziaria con mansioni 
principali connesse all'istruttoria amministrativa di operazioni immobiliari (acquisti, vendite, 
permute e costituzione di diritti reali minori), alle analisi economico/finanziarie finalizzate alla 
valorizzazione dei beni e alla gestione dell'attività contabile, finanziaria e fiscale della 
Direzione

Durata Esperienza fino a 5 anni

Esperienza lavorativa 4

Struttura Comune di Genova

Settore Tecnica (ediliza, manutenzioni, operatori...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Ufficio Operazioni Patrimoniali e Gestione Finanziaria con mansioni 
principali connesse all'istruttoria amministrativa di operazioni immobiliari (acquisti, vendite, 
permute e costituzione di diritti reali minori), alle analisi economico/finanziarie finalizzate alla 
valorizzazione dei beni, alla gestione dell'attività contabile, finanziaria e fiscale della Direzione 
e al recupero crediti della direzione

Durata Esperienza fino ad 1 anno

Struttura Comune di Genova

Settore Tecnica (ediliza, manutenzioni, operatori...)

Pagina 2 di 4VisualizzaModello

29/07/2019https://portaleads.comune.genova.it/jdms/common/ServletStampa.do?area=GP4&cm=...



Specificare la proprie Capacità e Competenze

Esperienza lavorativa 3

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Valorizzazione e Attività Finanziaria con le seguenti, principali, mansioni: 
-Istruttoria e predisposizione atti amministrativi e schemi contrattuali preliminari relativi ad 
operazioni immobiliari quali acquisti, vendite, permute e costituzione di diritti reali minori 
-Predisposizione bandi di gara 
-Attuazione dei programmi di alienazione di immobili di Edilizia Residenziale Pubblica 
-trasferimento ex lege beni fra enti 
-Gestione del contenzioso stragiudiziale in materia di acquisti e vendite 
-Analisi economiche e finanziarie finalizzate alla valorizzazione del civico patrimonio 
-Rapporti con Fiera di Genova relativamente all'aspetto proprietario dei beni 
-rapporti finanziari con Spim/Tono conseguenti alla vendita del civico patrimonio 
- Gestione attività contabile, finanziaria e fiscale della Direzione 
-Gestione riscossioni e depositi cauzionali   
- Gestione recupero crediti 
- Predisposizione e pubblicazione bandi di gara e attività conseguenti all'aggiudicazione dei 
beni a seguito di procedure di valorizzazione 
-Gestione risorse umane assegnate all'Ufficio (6 collaboratori di cui 3 cat. D)

Durata Esperienza fino ad 1 anno

Esperienza lavorativa 2

Struttura Comune di Genova

Settore Finanza (contabilità, controllo di gestione, consulenza fiscale,...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Gestione Debito e finanza con le seguenti, principali, mansioni: 
- gestioni titoli 
- gestione conti tesoreria e fondo cassa 
- gestione liquidità con operazioni di finanza attiva 
- operazioni di rendicontazione 
- monitoraggio mandati 
- attivazione e gestione finanziamenti attraverso canali istituzionali e non 
- gestione stock debito con elaborazioni dati per fini conoscitivi, determinazione capacità di 
indebitamento e previsioni di bilancio 
- gestione attiva del debito attraverso operazioni di ristrutturazione e trasformazione 
- monitoraggio delle operazioni in derivati 
- gestione fidejussioni rilasciate dall'Ente.

Durata Esperienza fino ad 1 anno

Esperienza lavorativa 
(attuale) 

Struttura Comune di Genova

Settore Finanza (contabilità, controllo di gestione, consulenza fiscale,...)

Ufficio e Breve Descrizione 
principali 
attività svolte 

Responsabile T.P.O. Ufficio Debito e finanza con le seguenti, principali, mansioni: 
- gestioni titoli 
- gestione conti tesoreria e fondo cassa 
- gestione liquidità con operazioni di finanza attiva 
- operazioni di rendicontazione 
- monitoraggio mandati 
- attivazione e gestione finanziamenti attraverso canali istituzionali e non 
- gestione stock debito con elaborazioni dati per fini conoscitivi, determinazione capacità di 
indebitamento e previsioni di bilancio 
- gestione attiva del debito attraverso operazioni di ristrutturazione e trasformazione 
- monitoraggio delle operazioni in derivati 
- gestione fidejussioni rilasciate dall'Ente.

Durata Esperienza fino ad 1 anno

Breve descrizione esperienze lavorative più significative 
antecedenti ai 10 anni e/o esterne all'ente

Patente di guida

Patente AM

Patente A1

Patente A2

Patente A

Patente B1

Patente B

Patente BE

Patente c1

Patente CE

Patente D1

Patente D1E

Patente D

Patente DE

Patente KA

Patente KB

Patente CQC Persone

Patente CQC Merci

Patentino CFP ADR ? tipo B, A, B+esplosivi, B+radioattivi

relazionali

disponbilità ai rapporti interpersonali

capacità di esprimere con chiarezza ed efficacia il proprio pensiero

orientamento all'utente

capacità di comunicazione

capacità di mediazione

adattamento agli ambienti pluriculturali

capacità di lavorare in gruppo

organizzative-gestionali

orientamento al risultato

capacità di gestire il cambiamento

gestione di progetti di gruppo

gestione risorse strumentali

gestione risorse finaziarie

coordinamento e gestione di persone

Pagina 3 di 4VisualizzaModello

29/07/2019https://portaleads.comune.genova.it/jdms/common/ServletStampa.do?area=GP4&cm=...



Ritiene che la sua collocazione lavorativa sia adeguata alle proprie competenze ?
SI

Se No Perché ?

Attualmente è soddisfatto del suo percorso professionale all'interno dell'Ente ?
SI

Se No Perché ?

E' propenso ad un cambiamento lavorativo ?
SELEZIONARE

Perché

In che ambito ?

E' disposto ad un percorso formativo ?
SI

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del Dlgs 196/2013 

Powered by Gruppo Finmatica - Ottimizzato per Internet Explorer 6.0 o superiore

senso dell'organizzazione

artistiche

disegno

scrittura

musica

altro

Pagina 4 di 4VisualizzaModello

29/07/2019https://portaleads.comune.genova.it/jdms/common/ServletStampa.do?area=GP4&cm=...











 C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome Nome PESCE GERONIMA

Data di nascita 14/09/1963
Qualifica DIRETTORE

Amministrazione Comune di Genova 
Incarico attuale DIRETTORE  SVILUPPO ECONOMICO PROGETTI D’ INNOVAZIONE STRATEGICA E  

STATISTICA
Numero telefonico dell’ufficio 010/5572029

Fax dell’ufficio 010/5572925
E-mail istituzionale gpesce@comune.genova.it ;

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED 
ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio 1987
Diploma di Laurea in Scienze Politiche – indirizzo politico/amministrativo con una 
tesi in Diritto Amministrativo “La Giurisprudenza della Corte Costituzionale in 
materia di potestà legislativa delle Regioni”

1983
Diploma Istituto Magistrale

Altri titoli di studio e professionali 1988 Master in Gestione Aziendale c/o ISTUD – Istituto di Studi Direzionali

mailto:gpesce@comune.genova.it


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti)

- DAL 1/7/2018 Direttore SVILUPPO ECONOMICO PROGETTI D’ 
INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

- DAL 15/3/2018 Direttore SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D’ 
INNOVAZIONE STRATEGICA

- Dal 14/12/2017 Direttore INNOVAZIONE QUALITA’ E SVILUPPO 
ECONOMICO

- Dal 19/2/2016 DIRETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, 
INNOVAZIONE D’ IMPRESA E STATISTICA.

- Dal  17/6/2015 DIRETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY 
E STATISTICA.

- DAL 1/2/2013 DIRETTORE DIREZIONE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO

- -DAL 17/01/2011 AL 31/01/2013  DIRIGENTE SETTORE POLITICHE DEL 
LAVORO DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI E POLITICHE DEL LAVORO

-DAL 15/09/2010 AL 31/12/2010  DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE INTERNE 
DELL’ AREA SERV. DEC. VERSO LA CITTA’ METROPOLITANA CON DELEGA DI 
FUNZIONI  DEL VICE DIRETTORE GENERALE DI AREA   NELL’ AMBITO DELLA 
DIREZIONE POLITICHE EDUCATIVE – SETTORE GESTIONE SISTEMA 
EDUCATIVO INTEGRATO.
- DA MAGGIO 2010 AL 14/09/2010  ASSEGNAZIONE COME DIRIGENTE DI NUOVA 
NOMINA ALLA STRUTTURA  DI STAFF TEMPORANEA, ISTITUITA NELL’ AMBITO 
AREA SERV. DECENTRATI VERSO LA CITTA’ METROPOLITANA 
- DA OTTOBRE 2008 AD APRILE 2010 :
Responsabile Uffici Coordinamento Area Servizi Decentrati 
Gestione degli Uffici del Settore Politiche Interne (Risorse Finanziarie e Controllo 
di Gestione, Personale e Mobilità, Sistema Informativo), Supporto all’attività del 
Vice Direttore Generale, Facilitatore di processi trasversali all’Area, 
Comunicazione interna.
- Da gennaio 2003 a settembre 2008
Vice Direzione Generale (sino a 2005)
Vice Direzione Generale Risorse Finanziarie e Tributi, Città Digitale, Aziende e 
Partecipate
Posizione Organizzativa
Facilitatore e/o coordinatore di gruppi di lavoro intra ente per la rivisitazione e/o 
creazione di nuovi processi di lavoro e/o servizi.
Responsabile della Comunicazione interna 
Supporto al Vice Direttore Generale
Componente dell’Ufficio di Piano per la redazione del Piano Regolatore Sociale 
della Città di Genova

- Da gennaio 2000 a dicembre 2002
Direzione Servizi alla Persona
Responsabile Ufficio Coordinamento Servizi alla Persona
Posizione Organizzativa
Ho seguito , coordinato e gestito per il Direttore il disegno della nuova Direzione 
nata dall’unione della Direzione Servizi Sociali e Direzione Istituzioni Scolastiche 
facilitando la creazione e/o soppressione di Uffici, lavorando soprattutto sul clima 
organizzativo e sulle dinamiche organizzative che il cambiamento aveva creato, 
stabilizzando rapporti, situazioni, relazioni sia professionali sia personali.

- Dalla fine 1993 al dicembre 1999
Direzione Servizi Sociali
Ho ricoperto la responsabilità di diversi Uffici:
Uff. Solidarietà



Capacità linguistiche Inglese / spagnolo medio
Capacità nell’uso delle tecnologie Pacchetto office
Altro(partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 
collaborazioni a riviste,ecc., ed 

ogni altra informazione che si 
ritiene di dover pubblicare)

  
Genova, 10/9/2018


